Signet.

Statius Silv. IV, 6.

Nox, & Erythraeis Thetidis signanda lapillis,  
 Et memoranda diu, geniumque habitura perennem.

Idem Silv. IV, 8.

Litera, quae festos cumulare altaribus ignes,

& redimire chelyn, postesque ornare juberet:

Albanoque cadum sordentem promere fumo,

& cantu signare diem: sed tardus inersque

Nunc demum mea vota cano.

ubi male profecto canu; cum jam ante chelyn  
 nominaverat, & mox repetit cano. Quid autem  
 est signare diem cantu? tu vero lege,

Albanoque cadum sordentem promere fumo,  
 Et creta signare diem:  
 cadum hic cum creta confociat, ut Nostrer amphora  
 ram cum Cressa nota, Martialis amphoram cum  
 lattea gemma, cadum cum gemma alba, & Persius  
 merum cum lapilo candido, ad diem festum fau-  
 stumque celebrandum.

9. CONTAMINATO CUM GREGE TURPIUM MOR-  
 BO VIRORUM ] Vulgatam hanc lectionem (inquit Jo-  
 sephus Scaliger Aufon. Leet. I, 17.) quis sanus vo-  
 let rueri? quomodo inde bonum sensum efficiet? Ipse  
 igitur ex conjectura sic locum restituit,

Contaminato congrege turpium

Morbo virorum:

& explicat, Morbo virorum, morbosis viris; ut  
 scelus viri, sceleratus. Atque hujus, ut videtur,  
 auctoritatem secutus Cruquius, trium tamen, ut  
 narrat, manuscriptorum codicum fide, etiam in  
 ipso textu edidit CONGREGATE; & ob eam rem  
 laudatus est a Barthio Adverfariorum lib. 59. cap. 9.  
 Ac de Cruquio quidem Barthioque non adeo sol-  
 liciti fumus: Scaligerum tam graviter dormitasce  
 non possumus non indignari. Quae enim illa sar-  
 tagio loquendi non modo Venustino nostro, sed  
 & ipso Ennio & vertucosis ejus aevi Tragicis in-

M 2 digna?

## Q. HORATII FLACCI

Vix una sospes navis ab ignibus:  
Mentemque lymphatam Mareotico  
Redegit in veros timores  
Caesar, ab Italia volantem

15

Remis

digna? *Contaminato morbo turpium virorum congrege;* five, quod pejorem adhuc stribriginem praeſe fert, *Contaminatis morbosis turpibus viris congregibus:* apage tam foedam scabiem a nitidissimo ſcriptore! *Morbo virorum pro morbosis viris nemo unquam dixifet.* *Congrex Horatiano faeculo vox nondum nata erat.* Poſteriores quidem uſurparunt, Apuleius, Aufonius, Prudentius, Auſtor Pervigilius Veneris, Cyrius in Glosſario; ſed eo ſenſu, qui a Flacci ſententia plurimum diſtat. Quid multa? *Contaminato cum GREGE minime follicitandum eſt;* nam vocabulum *grex turpi illi spadonum & cinaedorum contubernio quali proprium erat.* Aurelius Victor in Tito: *Berenicen nuptias suas sperantem regredi domum, & enervatorum greges abire praecepit.* Curtius III, 8. Spadonumque *grex haud sans illis gentibus vilis.* Suetonius Tito, c. 7. *Nec minus libido propter exoletorum & spadonum greges ſuſpecta in eo erat.* Seneca Epift. 95. *Tranſeo agmina exoletorum, per nationes coloresque diſpoſita.* Tacitus Annal. 15. 37. *Uni ex illo contaminatorum grege in modum ſollemnum conjugorum denupſiſſet.* Quibus adde Valerium Max. 7, 7. ubi de Lenone & Lulanari loquitur: *Qui fortunas suas in ſtabulum contaminatam projecterat.* Quae loca & Marſili errorē ſati redarguant, qui ſic conſtituit interpuſionem, ut *contaminato non cum grege, ſed cum imperio cohaereat;*

*Funus & imperio parabat*

*Contaminato, cum grege &c.*

Vera itaque lectio eſt, *contaminato cum grege:* & quae ſequuntur in vulgatis codicibus ſic fatis comode explicari poſſunt; *cum grege virorum turpium morbo.* *Morbo turpes dixit* (funt verba veteris Scholastae) *quia fere ii effeminati ſunt.* Rechte: ſic enim Claudianus de Cinaedo, Epigr. 26.

*Quod pateris turpem jam cano podice morbum,*  
*Facimineis signis Luna Venusque fuit.*

& notum illud Herodoti I, 105. quod Venus irata Scythis inflixerit. *Θύλαι ΝΟΥΣΟΝ muliebrem MORBUM.* Catullus Epig. 58.

*Pulchre conuenit improbis Cinaedis.*

*Mamurrae pathicoque Caſarique:*

*Morboſi pariter, gemelli utrique.*

Philoxenus in Glosſario: *Morboſus, παθικός.* Sine dubio itaque ſententiam Horatii jam tenemus:

*cum contaminato grege morboſorum ſpadonum.* Nequeo tamen a me plene impetrare, ut verba ipsa ſic a poëta profecta eſſe credam. *Virorum nomine,* niſi fallor, non dignaretur Eunuchos; qui ſemiviri potius vel faeminae vel monſtra dicendi erant, hoc faltem in loco, cum eos execraretur, & contemptui haberet. *Ego tamen VIR sum,* aiebat Vefpaſianus, cum Mucianum notae impudicitiae hominem taxaret. Porro & in illa locutione, *Virorum turpium morbo,* non agnoscō elegantiam Flacci; neque aliud, credo, agnoverit, qui aures ab optimorum ſcriptorum lectione ad huc calentes habeat. Quare tentandum, an jaſcenti & fere deplorato loco conjectura opem ferre poſſimus. Mihi quidem varia excogitanti nihil viſum eſt aut ſententiae aut receptae lectioni pro prius accedere, quam si pro MORBO VIROURUM legerimus OPPROBRIORUM.

*Contaminato cum grege turpium  
Opprobriorum.*

oppribria autem intelligo ſpadones iſpos, omnibus probris contaminatos, qui humani generis opprobria ſunt. Notus ille Helleniſmus eſt, jam inde ab Homero, qui homines probroſos ἐλέγχει, hoc eſt, OPPROBRIA vocat; ut Paſtores,

Ποιητες ἀγρυπνοι, κακ' ἐλέγχει, γαστέρες σίον.

& Argivos,

Αἰδός, Ἀργεῖος, κακ' ἐλέγχει, εἴδος δύντοι.

& Priami filios,

*Tous μὲν αὐτῶντος Ἀρης τὰ δ' ἐλέγχεια πάντα λί-  
λειτται.*

Sic & illud Sancti Apoſtoli ex Epimenide petiſum,  
Κοῦτες ἀεὶ Φευσται, κακ' ἐλέγχει, γαστέρες ἄργαι.  
Sic proverbiale illud, Ἡρών παιδες λάθαι, vel  
ἄται; Heroum liberi Opprobria ſunt, vel Damna.  
Catullus Epig. 29.

*At vobis mala multa Di deaeque*

*Dent, Opprobria, Romuli Remique.*

Charinus, adoleſcens luxu perditus, apud Plau-  
tum Mercat. Prol. v. 59.

*Objurgare pater haec me noctes & dies: —*

*Convitum tot me annos jam ſe paſcere.*

Sic & illud accipio apud Noſtrum Carm. III, 6.

*Seu vocat infitor,*

*Seu navis Hispanae magiſter,*

*Dedecorum preſiosus emtor.*

De-

Remis adurgens, (accipiter velut  
Mollis columbas, aut leporem citus  
Venator in campis nivalis

20 Haemoniae) daret ut catenis  
Fatale monstrum: quae generosius  
Perire quaerens, nec muliebriter  
Expavit ensim, nec latentis  
Classe cita reparavit oras.

v. 24. Forte, PENETRAVIT.

Dedecorum, mulierum impudicarum, λωβῶν, ι-  
λεγχέων. Huc accedit, quod alias OPPROBRIUM  
de Mollibus & Cinaedis aptissime usurpatur, Clau-  
dianus in Eutropium Eunuchum I, 57.

Profuerat mansisse virum. Felicior extat  
Opprobrio. Serviret adhuc si fortior esset.

Propertius de hac ipsa Cleopatra III, 9.

Quid modo quae nostris opprobria vexerat armis,  
Et famulos inter faemina trita suos.  
Favet etiam, quod turpum commodissimum epi-  
theton est opprobriorum, ut Nofer Serm. I, 7.

pudicum,  
Qui primus virtutis honos, servavit ab omni

Non solum factio, verum opprobrio quoque turpi.

14. MENTEMQUE LYMPHATAM MAREOTICO RE-  
DEGIT IN VERO TIMORES] Sic constanter Codices  
Mss. in veros: nec locum sollicitamus; et si ad alio-  
rum scriptorum exemplum potius ad veros dixerimus. Ita Seneca constanter; ut Epist. 13. Nemo  
enim resistsit sibi, cum caepit impelli: nec timorem  
fumum redigit ad verum. Epist. 45. Ecce tota mihi  
vita mentitur: hanc coargue: hanc ad verum, si  
acutus es, redige. Epist. 95. Habitus porro animi  
non erit in optimo, nisi res ad verum redegerit. Se-  
neca alter Controv. 9. Nam dum insanios imitatur  
(Gallus Vibius) dum lenocinium ingenii furorem pu-  
rat; quod simulabat, ad verum redigit. Ita Li-  
vius saepe, redigere ad certum, ad irritum & va-  
num, ad nihilum; de quibus consule accuratis-  
simum Fred. Gronovium ad Liv. XLI, 23. Illud  
autem obiter, et si praeter morem nostrum, qui  
non Commentarium, sed Emendationes scribi-  
mus, adnotare non piget, male hic rem gessisse  
Interpretes quos viderim omnes; dum Lymphatam  
intelligunt ebriam, insaniam, furiatam. Imo  
vero, tu vano pavore, sive metu Lymphatico, ter-  
ritam & confernatam accipe. Quod ex Historia ve-  
rum esse complices. Quippe ipso statim Acti-  
raelii initio, quasi Panico terrore concussa Cleo-

### Ausa

patra fugam capesset: quem vanum timorem  
ab Augusto ad verum esse redactum ait Nofer,  
cum ille parta victoria mox tota classe fugientem  
eam sequeretur. Certe nisi hoc sensu Lymphatam  
explices, frigebit tota sententia, vel potius ad  
nihil redigetur. Seneca Epist. 13. Nulli tam  
perniciosi, tam irrevocabiles, quam Lymphati M E-  
TUS sunt: caeteri enim sine ratione, hi sine mente  
sunt. Idem Epist. 85. Déscribe captivitatem, verber-  
ra, catenas — inter Lymphaticos metus nume-  
rat sapiens. Lucanus VII, 186.

Quid mirum populos, quos lux extrema manebat,  
Lymphato trepidasse metu?

Ita paucim alii. Urbane autem & amare Nofer,  
non Pane vel Apolline vel quovis alio numine  
Lymphatam Cleopatrae mentem, sed vino Ma-  
reotico tradit.

24. NEC LATENTES CLASSE CITA REPARAVIT  
ORAS.] Quid, obsecro, est reparare oras classe? Non  
nulli per Hypallagen interpretantur, oras classe pro  
oris classem; ut sententia sit, non collegit denuo  
exercitum, non instauravit bellum navale. Sed  
vestram fidem, Grammatici, quis hujusmodi Hy-  
pallagen, Hyperbaton, Synchyris nominaver-  
nit, egregie loca quaque contaminatissima se  
putant expedire? Neque illud interea vident, se  
huic loco ineptissimum senum affingere; cum il-  
lud generose a Cleopatra factum volunt, quod  
classe non reparaverit? Atqui illud timidi prorsus  
animi fuisset, non reparasse; siquidem reparare  
potuisset. Alii autem, stolidi illa Hypallage repu-  
diata, reparavit oras pro repetit, requisivit, acci-  
piunt: neque tamen ex omni Latinitate vel uni-  
cum ejus significationis exemplum proferre possunt.  
Ego vero, vel reclamantibus quotquot hodie ex-  
tant codicibus, sic ab Horatio scriptum esse con-  
tendo,

Q. HORATII FLACCI

94

- 25 Ausa & jacentem visere regiam  
Voltu sereno, fortis & asperas  
Tractare serpentis, ut atrum  
Corpo rebiberet venenum,  
Deliberata morte ferocior:  
30 Saevis Liburnis scilicet invidens  
Privata deduci superbo  
Non humilis mulier triumpho.

*nec latentes*

*Classe cito PENETRAVIT ORAS.*

hoc est, non aufugit in longinqua terrarum loca  
quo Augustus aut non potuisset, aut noluisset eam  
persequi. Et sententia haec clarissima est, & faci-  
lis librariorum lapsus. Virgilius Aen. I.

*Antenor potuit mediis elapsus Achivis  
Illyricos penetrare sinus, atque intima tutus  
Regna Liburnorum.* —

Ubi omnia belle huic loco respondent: simili-  
utrinque ab hostibus fuga; hic *intimos sinus*, illa  
*oras latentes penetrare* potuit. Idem Aen. IX.

*Nec satis: extremas Corythi penetravit ad urbes.*  
Silius Italicus, III.

*Maxime Belide, Libycas penetravimus oras.  
& iterum IV.*

*Sed Spartam penetrare deus fratresque negabant.*  
Lucanus VIII, v. 216.

*remotas*

*Medorum penetrare domos, Scythicosque recessus.*  
Suetonius in Julio c. 52. *Et eadem nave thalamego*  
*paene Aethiopia tenuis Aegyptum penetravit. Am-*  
*mianus 29, 5. Caprarienses montes longe remotos*  
*penetravit, & diruptis rupibus inaccessos.*

25. *AUSA ET JACENTEM VISERE REGIAM VUL-*  
*TU SERENO]* Quid fibi vult jacentem regiam? aut  
humilem, credo, & ignobilem, ut in Ciceronis  
Oratore c. 67. *Depressam, caecam, jacentem dom-*  
*um, vloris quam te & fortunas tuas aestimasti;* qui